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Abstrakt:

Tato práce vyšla z popisu metod orientace tanečníka v prostoru a prostorové

inteligence. Představuje základní koncepty Labanovy analýzy a popisu pohybu.

Nově tuto metodu přenáší z odvětví tanečního a aplikuje ji na popis žonglování.

Porovnává tento taneční přístup s běžnými popisnými systémy žonglování. Je

doplněna technickými kapitolami věnovanými pozornosti, motorice a propriocepsi.

Abstract:

This work was based on the description of methods of dancer's orientation in space

and spatial intelligence. It presents the basic concepts of Laban's analysis and

description of motion or effort. It brings this method from the dance field and

applies it to the description of juggling. It compares this dance approach with

conventional descriptive systems of juggling. It is supplemented by technical

chapters on attention, motor skills and proprioception.
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Úvod

Techniky pohybu v tanci, fyzickém divadle nebo žonglování se většinou

předávají napodobováním pedagoga, pod jeho vedením nebo inspirací osobností,

které danou techniku zdokonalovaly. Zkušený performer při tvorbě přichází na

nové principy, které pak může rozpracovávat a předávat dál, a to již lze nazvat

uměleckým výzkumem. Ačkoli dnes máme k dispozici kvalitní videozáznamovou

techniku, pro kvalitní předávání zkušeností a dovednostní je nezbytný přesný a

vyčerpávající popis pohybového umění.

Každé odvětví používá svůj systém, který je mu ušit „na míru“. Jiný popis

bude využívat společenský tanec, jiný balet, jiný žonglování. Tyto systémy jsou

pro daná odvětví postačující, ale jakmile se přiblížíme k rozhraní mezi dvěma

obory, nestačí ani jeden z nich.

Ve své práci se teoreticky a analyticky zabývám možností aplikovat analýzu

pohybu podle Rudolfa Labana1, která se primárně používá k popisu moderního

tance, na podrobný popis pohybů při žonglování. Seznámila jsem se s ní v průběhu

studia. Všímám si přitom základních pojmů, jako je orientace v prostoru,

prostorová inteligence nebo kvalita pohybu.

Každá choreografie tanečníka nebo vystoupení žongléra se skládá z řady

elementárních pohybů. Tyto pohyby může předvést pedagog nebo si je můžeme

mnohokrát prohlédnout na videu. Při studiu orientace v prostoru při tanci jsem se

dostala k žonglování a zaujala mne otázka, jestli je možné mechanismus

používaný pro popis tance rozšířit i na žonglování.

„Knowing the rules of the harmonic relations in space we can then control

and form the flux of our motivity…“2 (Rudolf Laban)

1 Rudolf Laban, (1879 – 1958) byl slovensko-maďarský tanečník, choreograf, estetik,
taneční teoretik, filozof, jeden z průkopníků moderního výrazového tance, psychologie
pohybu a pohybové terapie.
2 Překlad textu Labanova výroku: „Známe-li pravidla harmonických vztahů v prostoru,
můžeme pak ovládat a utvářet tok našich pohybů…“
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Když jsem se dostala k žonglování, snažila jsem se zjistit, jestli vyžaduje

nějaké takřka nadpřirozené schopnosti, nebo jaké dovednosti jsou pro něj klíčové.

Práci jsem proto doplnila o základní popisy pozornosti, motoriky a

propriocepce, což jsou tři základní faktory, které nám umožňují orientaci, pohyb a

koordinaci v prostoru. Právě je musí mít žonglér nebo tanečník na velmi vysoké

úrovni, aby se mohl svému oboru věnovat. Všechny tři je možné rozvíjet cvičením,

což dokazují počty lidí, kteří se tanci nebo žonglování věnují amatérsky.
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1 Prostorová orientace a prostorová inteligence

1.1 Prostorová orientace

Prostorovou orientací míníme uvědomování si vlastní polohy ve vztahu

k okolnímu prostoru. Zahrnuje jak místo, na kterém se nacházíme, tak pozici,

kterou zaujímáme.

Americký výzkum „Environmentální podněty k prostorové orientaci“ odhalil,

že lidé jsou citliví na geometrii prostředí a mají schopnost orientovat se pomocí

geometrických vodítek.

„Velká část experimentálních prací na téma lidské prostorové orientace se

zaměřila na podněty používané k opětnému zorientování se v prostoru po explicitní

dezorientaci. Zejména J. W. Kelly a T. P. McNamara rozlišují dva typy

environmentálních vodítek pro prostorovou orientaci: 1) geometrická vodítka, jako

je například tvar místnosti a 2) charakteristické prvky, jako jsou barvy, textury a

další výrazné rysy, které nelze popsat čistě geometrickými termíny (přehled

zjištění v této oblasti Cheng & Newcombe, 2005). Většina těchto experimentů

využívá metody původně vyvinuté Chengem (1986) ke studiu prostorové orientace

u krys. Chengovu studii orientace v prostoru u krys převedli Hermer a Spelke

(1994, 1996) na orientaci u lidí.“3

O sedmdesát let dříve se touto problematikou zabýval Rudolf Laban v rámci

svého studia a analýzy pohybu, zejména při tanci. Zavedl popisný systém polohy

těla a jeho pohybů jak z pohledu směru, tak z pohledu rychlosti a síly. K popisu

využíval geometrický popis prostoru, v němž se tanečník pohybuje, vymezil sféry

dosahu pohybů a zavedl kompletní názvosloví vztažené k tělu tanečníka.

1.2 Prostorová inteligence

Prostorovou inteligencí rozumíme schopnost neustále si uvědomovat, kde

v prostoru se nacházíme, bez ohledu na to, kam směřuje náš pohled, kam je

zaměřena naše pozornost nebo jestli vůbec máme otevřené oči. Tato schopnost

využívá pohybovou paměť, takže víme, kam nás v prostoru přemístily předchozí

3 JONATHAN W. KELLY AND TIMOTHY P. MCNAMARA, Spatial Memory and Spatial
Orientation, Department of Psychology, Vanderbilt University 111 21st Ave. South,
Nashville, TN 37203
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pohyby. Mapujeme si při tom orientační prvky v prostoru a podvědomě je neustále

sledujeme, abychom získali plnou kontrolu nad svou polohou. Sledování prostoru

musí být nezávislé na pozici našeho těla.

Prostor sledujeme a vnímáme všemi smysly.

Prostorová inteligence nám umožňuje neustále si uvědomovat prostorovou

orientaci a její pěstování nám tento úkol zjednodušuje. Obě jsou základem pro

práci s prostorem a jeho využitím v divadelním světě.

Performeři pohybového a fyzického divadla zapojují prostorovou inteligenci

při každé tvůrčí práci. Musí neustále vnímat vlastní tělo v prostoru, jeho orientaci

a kompozici scény. Při každém pohybu musí mít představu, kde se nacházejí a

jaký zaujímají postoj, jaké tvary a dráhy v prostoru vytváří. Mezi prostorovou

inteligenci je nutné zařadit i vnímání vztahu performera k ostatním účinkujícím na

scéně a k divákovi i vědomí vnitřního prostoru vlastního těla.

„Jádrem prostorové inteligence jsou schopnosti, které zajišťují přesné

vnímání vizuálního světa, umožňují transformovat a modifikovat původní vjemy a

vytvářejí z vlastní vizuální zkušenosti myšlenkové představy, i když vnější podněty

již nepůsobí. Díky těmto schopnostem můžeme konstruovat různé tvary nebo

s nimi manipulovat. Schopnosti, které tvoří prostorovou inteligenci, nejsou zcela

identické: někdo může mít velmi přesné zrakové vnímání, a přitom nedokáže

nakreslit, vybavit si, ani transformovat imaginární svět.“ (Howard Gardner 1999)4

Prostorové schopnosti nám napomáhají zapamatovat si choreografii a posilují

pohybovou paměť. Pokud si pohybovou strukturu zapamatuji, mohu ji nadále

modifikovat a rozvíjet. Odtud je už jen krok ke snaze orientaci v prostoru

objektivně zaznamenávat.

Prostorové inteligenci se věnuje celá řada dalších autorů a pojímá ji z širšího

hlediska, přičemž uvažuje i o dalších profesích. Příkladem může být Howard

Gardner, který říká:

„Louis Leon Thuestone5 rozdělil prostorové schopnosti na tři složky: na

schopnost rozpoznat totožnost předmětu, který vidíme z různých úhlů, na

4 Z 8 typů inteligence Howarda Gardnera - TĚLESNĚ - POHYBOVÁ (KINESTETICKÁ)
inteligence je schopností vysoce ovládat pohyby těla, tělo používat jako sebevyjádření,
dokázat obratně ovládat předměty vyžadující cit.
5 Louis Leon Thurstone (1887 – 1955) americký psycholog, psychometrik a vědec. Zabýval
se výzkumem inteligence, prosazoval nezávislost prostorové inteligence.

[…]


skupin pro vykonání určitého pohybu, a řadíme sem především chůzi. Většina

těchto dovedností se rozvíjí již v raném dětství,

- jemné motorické dovednosti, které vyžadují použití menších svalových

skupin k provádění menších pohybů v zápěstí, ruce a prstech. Vlivem

dlouhodobého nepoužívání dochází ke ztrátě jemných motorických dovedností.

Základem motorické soustavy je motorická jednotka, což je komplex

svalových vláken, které jsou inervované jedním motorickým neuronem neboli

motoneuronem.

Jednou ze základních funkcí centrální nervové soustavy je řídit příčně

pruhované svalstvo neboli kosterní svalovinu. Obecně lze rozlišit dva typy pohybů;

pohyby, které provádíme cíleně, patří do volní motoriky; naopak mimovolní

motorika je důležitá pro koordinaci a udržení postoje proti působení vnějších sil a

gravitaci.

Regulace mimovolní motoriky je především z retikulární formace mozkového

kmene, ale pro řízení koordinace a postoje jsou důležitá vestibulární jádra,

mozeček, bazální ganglia a extrapyramidová dráha. Volní motorika je řízená

především z mozkové kůry, odkud vychází záměr vykonat určitý pohyb. Na

plánování pohybů se dále účastní bazální ganglia a mozeček (neocerebllum) a

finální podnět vychází opět z mozkové kůry a vede cestou pyramidové dráhy

k motorickým jádrům hlavových nervů a k míšním motoneuronům. (Rokyta, 2015)
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5.3 Propriocepse

Jednou ze zásadních funkcí těla pro fungování v prostoru je propriocepse. Je

to vnímání těla polohy a pohybu, je velmi osobní a obvykle nevědomá. Nicméně

tento „šestý smysl“ zůstává pro člověka zásadní zkušeností. Pokud ztratíme tento

smysl, přichází úplná neschopnost koordinovat pohyby. I když můžeme své svaly

kontrahovat, ztrácíme schopnost zorganizovat tyto akce do účelných chování,

v podstatě zůstaneme nepohybliví, neschopni stát, chodit nebo používat tělo ke

komunikaci se světem14. Propriocepce hraje v lidském pohybu klíčovou roli je to

kontrola pohybu, která je zásadní pro každodenní činnosti, cvičení, tanec a sport.

Propriocepce se opírá o populaci mechanosenzorických neuronů

distribuovaných po celém těle, které se souhrnně označují jako proprioceptory.

Propriocepce jako schopnost organismu vnímat polohu a pohyby kloubů

v prostoru a vnímat sílu, se kterou pohyb provádíme nám umožňují lépe

porozumět našemu pohybu a držení těla. Propriocepce úzce souvisí s rovnováhou.

Mechanoreceptory přenášejí proprioceptivní informace do centrálního nervového

systému, což je důležité pro lepší kontrolu pohybu.15

Propriocepce v tanci je současný vědecký termín pro schopnost rozpoznat

pohyb těla. V tanci je často tento termín nahrazen termínem kinaestetika nebo se

mluví o citu pro pohyb a vztahuje se především k tomu, že tanečníci umí dělat

různé pozice bez vizuální kontroly, dokáží se orientovat v prostoru a mezi dalšími

tanečníky, aniž by do nich naráželi a dokáží pohybem vyjádřit význam. Cvičení a

zdokonalení vnímání těla znamená také být rychlejší, přesnější a mít větší

pohybovou kvalitu stejně tak jako výraz. Zahrnují vědomou pozornost k vylepšení

vizuální a proprioceptivní zpětné vazby k vyvolání změny. Studie prokázaly

zvýšené využití svalové efektivity ze somatických vzdělávacích metod a vyšší

retenci rehabilitačních výhod, když byly somatické praktiky kombinovány

s manuálními terapiemi.16

14 J. C. Tuthill and E. Azim, ‘Proprioception.’, Curr. Biol., vol. 28, no. 5, pp. R194–R203,
Mar. 2018, doi: 10.1016/j.cub.2018.01.064.
15 A. Ferlinc, E. Fabiani, T. Velnar, and L. Gradisnik, ‘The Importance and Role of
Proprioception in the Elderly: a Short Review’, Mater. Socio Medica, vol. 31, no. 3, 2019,
doi: 10.5455/msm.2019.31.219-221.
16 G. Batson, ‘Update on proprioception: considerations for dance education.’, Journal of
dance medicine & science : official publication of the International Association for Dance
Medicine & Science, vol. 13, no. 2. 2009.

24

Závěr

Znalost Labanovy analýzy mi poskytla lepší porozumění prostorových vztahů,

které lze aplikovat na popis pohybů při tanečním žonglování. To může tanečníkovi

pomoct lépe si uvědomit a formulovat, co dělá a o co se snaží.

Při práci na tématu jsem si uvědomila, že moje znalost Labanovy analýzy není

na dostatečné úrovni, protože jsme se jí v rámci studia věnovali jen okrajově.

Taneční teoretici ji budou znát daleko lépe.

I když Labanovu analýzu nebudu používat k podrobnému popisu konkrétních

choreografií, naučila jsem se jejím prismatem vnímat jemné rozdíly v provedení

pohybů, všímat si jich u sebe i u druhých a formulovat si, co se mi na nich líbí,

nelíbí a proč, a co sama dělám.

Podrobné rozpracování analýzy konkrétních pohybů žonglérů by bylo

tématem daleko rozsáhlejší práce, která by vyžadovala daleko víc času a znalostí.

Jedním z témat, která jsem si pro práci ozřejmila, byla orientace v prostoru,

které jsem věnovala hodně času a pozornosti. Jako téma jsem ji však poněkud

potlačila, protože se záznamem pohybů souvisí méně, než jsem předpokládala.

Naopak pozornost, motorika a propriocepse (o které jsem nic nevěděla) by si

zasloužily více pozornosti, zejména v souvislosti s žonglováním.
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