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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: A
Studentka si pro svůj výzkum vytyčila otázku, zda je možné aplikovat analýzu pohybu
podle Rudolfa Labana na pohyby vykonávané při žonglování. V textu nejprve akcentuje
orientaci v prostoru, prostorovou inteligenci, postupně terminologicky ukotvuje záběr
analýzy a vymezuje teritorium svého zájmu v oblasti manipulace s objekty. Komparativní
část, vycházející a silně opřená o vlastní zkušenost, pak práci rozšiřuje o soubor důležitých
pojmů a ústí k závěru, z něhož vyvěrají další možnosti k rozšíření práce, ale zejména pak
sebereflexe a poznání.

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: B
Autorka si za oblast zájmu zvolila téma, které nabízí jak bohatý prostor pro teoretickou
systematickou práci, tak pro vlastní fyzický vklad a sebereflexi. Práce je tematicky
invenční, ač by mohla obsahovat více teoretických paralel ke zmiňované terminologii a
zejména pak osobních vsuvek, jako například popisů zkoušení a sdílení způsobů
objevování.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: B
Práce je srozumitelná, koncepční, přehledně rozvíjí myšlenky, které podporuje citovaná
literatura a verifikuje fyzická zkušenost. Autorka prokazuje odborný rozhled ve zvolené
oblasti, ačkoli u seznamu použité literatury a výčtu pramenů se objevuje citační nejednota.

Obsahový přínos textu Hodnocení: B
Svým obsahem jde o práci s potenciálem k budoucímu empirickému výzkumu. Celek
poskytuje základní vhled do analýzy pohybu dle Rudolfa Labana a pojmosloví žonglování,
a současně bere ohled na aplikovatelnost, čili repetitivní examinace nabízených cvičení a
úhlů pohledu na problematiku. Z textu je možné zavnímat osobní angažovanost,
zainteresovanost.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: A
Jazykové dovednosti studentky a stylistika bakalářské práce odpovídá úrovni
vysokoškolské vědecké práce. Formulace usilují o přesnost a plasticitu. Zvolené téma jako
by se propsalo do struktury textu, konkrétně evokuje prostorovost, hmatatelnost a vyzývá
zájem po vlastní zkušenosti.

Naplnění záměru práce Hodnocení: A
Studentka prokázala schopnost tematické soudržnosti a vlastního úsudku, který podložila
opakovanými vlastními pokusy a ověřováním. Práce svým zaměřením a způsobem
komunikace odpovídá požadavkům studovaného oboru, neboť vede od výzkumné otázky,
jejíž palčivost je motorem ke kreativnímu pohybovému výzkumu a nutnosti vymezit si
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teoretické teritorium.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. Umíte si představit, že byste výzkum dále rozšířila? Kterými směry byste se

vydala?

2. Zkoušela jste popisovaná cvičení pouze sama, či jste měla možnost také
pozorovat jednotlivé nebo vybrané principy např. u spolužáků?

CELKOVÉ HODNOCENÍ
Práce splňuje kvalitativní požadavky vysokoškolské práce.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: B
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
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